
دورنمای روابط ایران و عربستان

اگر روند مذاکرات ایران و عربســتان که مهم ترین چالش آن جنگ 

عربستان علیه یمن است به یک خروجی قابل قبولی برسد قطعا روابط 

تهران و ریاض در یک فرایند زمانی کوتاه از سر گرفته خواهد شد. اظهار 

خوش بینی حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه ایران نسبت به دورنمای 

روابط تهران و ریاض نشان می دهد که به رغم وجود برخی چالش ها در 

مســیر بهبود رابطه بین ایران و عربســتان امیدواری هایی برای ایجاد 

همگرایی بین این دو کشور تاثیرگذار منطقه وجود دارد. روابط دو کشور 

در 4 دهه گذشته تحت تاثیر فضاسازی های منطقه ای و بین المللی قرار 

داشته تا جایی که عربســتان به دلیل همراهی با سیاست های آمریکا 

روابط خود با ایران را قطع کرد. سیاست های تخریبی عربستان در طول 

دوران حاکمیت دونالد ترامپ رئیس جمهوری سابق آمریکا و به دلیل 

حمایت های آمریکا از سیاست های تهاجمی محمد بن سلمان ولیعهد 

عربستان علیه ایران و محور مقاومت تشدید شد. نقش تخریبی عربستان 

در سوریه، عراق و لبنان و تحمیل یک جنگ ظالمانه بر ملت فقیر یمن 

آن هم تنها بــه دلیل گرایش اکثریت مردم این کشــور به یک مذهب 

مشــخصی، شــرایط ادامه همگرایی منطقه ای را تحت تاثیر قرار داد. 

عربستان در طول 10 سال گذشته در بحران سوریه مبلغ 80 میلیارد 

دلار و در جنگ ظالمانه 7 ساله خود علیه مردم بی دفاع یمن مبلغ 350 

میلیارد دلار هزینه کرد اما نتوانست شطرنج سیاسی و میدانی این دو 

کشور را تغییر دهد؛ در عراق نیز عربستان سعودی سیاست خصمانه ای را 

علیه جریان های مردمی مانند حشدالشعبی، عصائب اهل الحق و النجباء 

اتخاذ و تلاش کرد تا بین طیف های سیاســی عراق شکاف ایجاد کند. 

ریاض با داشتن یکصد شبکه ماهواره ای فعال و گردش مالی سالانه 10 

میلیارد دلار در حوزه رسانه همواره یک جریان سازی سیاسی و رسانه ای 

علیه ایران انجام داده که از این تعداد رســانه 6 شبکه ماهواره ای صرفا 

برای ایجاد شکاف بین مردم ولایی خوزستان به طور شبانه روزی برنامه 

پخش می کنند. با این حال ایران در طول 4 دهه گذشته همواره دست 

دوستی به سوی کشورهای عرب شورای همکاری خلیج فارس دراز کرده 

اما عربستان به دلیل نفوذ سیاسی در این شورا تمام تلاش های صادقانه 

ایران برای ایجاد وفاق و همگرایی با همســایگان عرب خود را نقش بر 

آب ساخت. اکنون که تیم جو بایدن رئیس جمهوری دموکرات آمریکا 

به دلیل نقض آشکار حقوق بشر در عربستان و اقدام محمد بن سلمان 

ولیعهد عربستان در قتل دردناک جمال قاشقجی روزنامه نگار برجسته 

سعودی نگاهی کاملا منفی نسبت به حاکمیت این کشور دارد، لذا بن 

سلمان بشدت دچار انزوای سیاسی شده است. از این رو عربستان در یک 

چرخش جدید از اردیبهشت ماه سال جاری یک سلسله گفت وگوهایی 

در بغداد با اشراف دولت عراق با نمایندگان جمهوری اسلامی آغاز کرد 

که این مذاکرات به رغم وجود چالش های جدی پیشرفت هایی نیز داشته 

است. دیدار اخیر امیر عبداللهیان وزیر خارجه ایران با فیصل بن فرحان 

همتای سعودی خود در حاشیه نشست وزرای خارجه کشورهای عضو 

ســازمان همکاری های اسلامی در پاکســتان از وجود اراده جدی نزد 

دولتمردان سعودی برای بهبود روابط با ایران حکایت دارد. پیش بینی 

می شود اگر روند مذاکرات ایران و عربســتان که مهم ترین چالش آن 

جنگ عربستان علیه یمن است به یک خروجی قابل قبولی برسد قطعا 

روابط تهران و ریاض در یک فرایند زمانی کوتاه از سر گرفته خواهد شد. 

به ویژه اینکه فواد حســین وزیر خارجه عراق در جریان سفر اخیر خود 

به تهران و دیدار با همتای ایرانی خود بر ضرورت از سرگیری مذاکرات 
تهران - ریاض در بغداد تاکید کرد. 

حسنهانیزاده
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دورهشتم مذاکرات در شرایطی شــروع می شود که ایران با 

یک رویکرد نسبتا جدیدتری پا به وین می گذارد وآن طور که از 

قرائن برمی آید و رصد اخبار تحولات مذاکرات دور هفتم نشان 

می دهد، یک تفاهم نســبی به وجود آمده که تلفیقی اســت از 

مذاکراتی که در شش دور قبلی به نتیجه رسیده بود و پرانتزهای 

خالی که مانده بود و ایران هم اول می خواست آن را کنار بگذارد و 

با این رویکرد جلو رفته و مذاکرات را شروع کرده بود ولی به نظر 

می رسد نهایتا تحت شرایطی که احساس کرده بود پافشاری بر 

کنار گذاشتن آن موضوعی اســت که هیچکدام از اعضای دیگر 

1+4 نمی پذیرند بنابراین به یک توافقی که حاصل آن شش دور 

مذاکره به اضافه برخی از پیشــنهادات جدید ایران و اصلاحاتی 

که ایران داده، رســیده اند. هرچند از اینکه کدام پیشــنهادات 

ایران اضافه شده، اطلاعی در دســت نداریم ولی آن طور که در 

منابع غربی آمده بود یک تغییرات مختصری در آن شــش دور 

دستاورد مذاکره قبلی ایجاد شــده. نکته دوم اینکه شاهد یک 

جنگ روانی، تبلیغاتی بین ایران و آمریکا و متحدان آمریکا - سه 

کشور اروپایی - هستیم. آمریکا و اروپایی ها بیشتر درباره اینکه 

زمان دارد به پایان می رسد، صحبت می کنند و اینکه اگر زمان 

بگذرد و ایران به توسعه فعالیت هسته ای خود ادامه دهد، برجام 

از معنا و مفهوم خالی خواهد شــد و احتمالا باید پایان یا مرگ 

برجام را اعلام کرد. از آن طرف هم آمریکایی ها در همین مدت 

چند تحریم جدید علیه شــرکت ها و افراد ایرانی اعمال کردند 

و ایران هم در پاســخ به آن جنگ روانی و تبلیغاتی، اقداماتی 

از جمله مانوری که انجام داد و موشــک هایی که پرتاب شد را 

دردستور کار قرارداد. هرچند این موضوع را می شود جزو جنگ 

روانی و تبلیغاتی قبل از دور هشــتم مذاکرات ارزیابی کرد اما 

باید هم از جانب ایران و هم آمریکا مدیریت و کنترل شده باشد 

که به اصل مسئله آسیبی نرساند. البته اگر چنانچه پیشرفت یا 

سیگنال هایی که از سمت کشورهای منطقه به خصوص عربستان 

سعودی اخیرا دیدیم که در سفر آقای فواد حسین، وزیر خارجه 

عراق به ایران اعلام شد و آقای امیرعبداللهیان گفت که به سه 

نفر از ایرانی ها ویزا دادند و عربســتان هم تائید کرد، نشانه های 

مثبتی است هرچند حواشی هم داشت که مربوط به ادعای آقای 

امیرعبداللهیان مبنی بر تاخیر در انتقال سفیر ایران در یمن به 

کشــور بود و یک تبادل کلامی را بین ایران وعربستان به دنبال 

داشت و اگر این اتفاق نمی افتاد، شاید بهتر بود. امری که نشان 

می دهد احتمالا عربستانی ها هم درک کرده اند مذاکرات رو به 

پیشرفت باشد. نکته دیگر اینکه آقای فواد حسین در مصاحبه 

مطبوعاتی مشــترک با امیرعبداللهیان صراحتا اعلام کرد که 

اقداماتی برای بهبود فضای مذاکــرات انجام دادیم، به خصوص 

در مورد مســئله آمریکایی ها که پیغام هایی برده و آورده اند و 

پیشنهاد مذاکره مستقیم را مطرح کرد. از طرفی با اینکه آقای 

امیرعبداللهیان به این مسئله نپرداخت ولی به نظر می رسد شاید 

کشوری که متحد و همسایه ماســت، اقداماتی چه در رابطه با 

مســائل مربوط به برجام یعنی بین ایران و آمریکا و چه مسائل 

منطقه ای انجام داده وتوصیه مشفقانه ای که به نظربه نفع ماست. 

به خاطر اینکه هم از نظر تاکتیکی و هم از انتقال پیام ها و مفاهیم، 

واسطه ها معمولا سابقه خوبی در انتقال درست یک پیام ندارند. 

برای اینکه هر کشوری برای خودش یک منافعی در سطح جهانی 

دارد که لزوما منطبق با دو کشور دیگر مثل ایران و آمریکا نیست. 

از این رو شاید صحیح ترین و بهترین راه مذاکره مستقیم است، 

همان طور که فواد حســین اعلام کرد. اما پیش بینی اینکه دور 

هشــتم مذاکرات به کجا خواهد رســید را نمی توان گمانه زنی 

درستی کرد چون در یک فضایی که انتظار حداکثری از جانب دو 

طرف باشد، هم مذاکرات طولانی را خواهد کرد هم تفاهم را یک 

مقدار به تاخیر خواهد انداخت. منتها اگر چنانچه این گمانه زنی 

درست باشد که آمریکایی ها و طرف های غربی با گنجاندن برخی 

از پیشنهادات ایران در آن دو سندی که آقای باقری در دور هفتم 

ارائه کرده بود، موافقت کرده باشــند، نشان دهنده این است که 

آنها واقعا مایل هستند این دیپلماسی را...

وقتی طرح صیانــت از فضای مجازی از طــرف تعدادی از 

نمایندگان مجلس علنی شد و هدف از این طرح را حمایت از 

حقوق کاربران و خدمات پایه کاربردی فضای مجازی اعلان 

کردند، دلســوزان فضای کســب و کار و مهمتر از آن آزادی 

گردش اطلاعــات، دل نگرانی خود را به طــرق مختلف بیان 

کردند. جالب اســت دفاع طراحان یا موافقان این طرح، پایه 

و مایه علمی و عملی نداشت و به کلی گویی بسنده می کردند 

که فضای مجازی رهاست و مغایر با فرهنگ اسلامی ما. وقتی 

پرسش می شــد چند درصد از فضای مجازی به موضوعات 

و مســائلی که دغدغه نمایندگان طرح است اختصاص پیدا 

می کند، موارد عمده که به زندگی امروزه مردم بستگی دارد 

و میلیون ها نفر از این فضا نان می خورند و محدود کردن آن 

یعنی صف بیکاری را طولانی تر کردن اســت. مضافا به اینکه 

تکنولوژی ابزار جدیدی طرح می کند که موانع ایجاد شــده 

را برطرف می نماید. مگر تجربه تلخ تلگرام را پیش رو نداریم؟ 

قاضی ای که بــدون تخصص وارد این مقوله شــد و تلگرام را 

مسدود نمود، نمی دانســت آنتی تز ورود به تلگرام با افزایش 

هزینه وی پی ان برای کاربران پیش روی همه هست. انسدادی 

که جیب مافیای وی پی ان را پر کــرد. نمک این طرح آنقدر 

شــور بود که نمایندگان طراح ترجیح دادنــد اصل طرح در 

صحن علنی مطرح نشود و یکسره سراغ اصل 85 قانون اساسی 

رفتند که در موارد ضرور و فرصت کم به مجلس اجازه می دهد 

وظایف نمایندگی یعنی قانونگذاری که قائم به شخص است 

را به کمیســیون های داخلی مجلس دهد. اعتراض مخالفان 

طرح به جایی نرســید اما اعتراضات چندان هم بی اثر نبود و 

مجلس زیر فشار رسانه ها مجبور شد تا بررسی طرح را به مرکز 

پژوهش های مجلس ارجاع دهد. مرکز پژوهش های مجلس هم 

اخیرا طی نامه ای به رئیس کمیسیون ویژه بررسی طرح صیانت 

از فضای مجازی اشکالات عدیده ای بر این طرح وارد و مهمتر 

از آن، خواستار زمان بیشتر برای اصلاح طرح شد. و ضمن نامه 

اعلان کردند پیروی تصمیم کمیسیون مشترک طرح این مهم 
بلافاصله در...

امیدواری ها به دورهشتم مذاکرات
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     حسن بهشتی پور در گفت وگو با »آرمان ملی« :    

صفحه 4

صفحه 3
صفحه 3

صفحه2

آرمان ملی : انتظارشان از رئیسی این بود که پس 

از جلوس بر کرسی ریاســت جمهوری آنچه را 

انجام دهد که از سوی دلواپسان مطرح می شود 

اما رئیس جمهور نشــان داد چنین تصمیمی 

ندارد و بر خلاف خواســت دلواپســان مسیر 

دیگری را طی خواهد کرد. دلواپســان ناراضی 

در اندیشه مخالفت با دولت برآمدند اما تجربه...

آرمان ملی: سفر وزیرخارجه عراق به ایران در 

روزهایی که مذاکرات احیــای برجام در وین 

به مقطع مهم خود نزدیک شده است، سوالات 

زیادی در اذهان عمومی ایجاد کرد. سوالاتی که 
قسمتی از آن با صحبت های ...

آرمان ملی: دور جدید مذاکرات احیای برجام 

قرار است از دوشنبه 27 دسامبر مقارن با 6 دی 

ماه در هتل کوبورگ وین از ســر گرفته شود و 

طرفین مذاکره پس از یک بازه زمانی توقف 10 

روز از مذاکرات دور هفتم و هشتم مذاکرات را 

با امید به هر چه مثبت بودن و رو به جلو بودن 
مذاکرات و در نهایت نیل به یک...

 »آرمان ملی« 
 روایت می کند:

 رئيسي مسير دلواپسان 
را نرفت

      توهم اعتراض خياباني 

با تحریف سكوت اصلاح طلبان

 »آرمان ملی« تحولات حول محور 
برجام را بررسی می کند:

نتيجه مذاكرات هشتم؛ 
اوايل فوريه

    محمد اسلامی: فعاليت هایمان مطابق 
با مقررات آژانس است

 حسن دانایی فر 
در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد:

»محدوديت 
اختيارات عراق« 
براي ميانجيگري 

ايران و آمريكا
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از وعده ها و آمارهای اشتغالزایی وزارت کار:
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یادداشت 1

دورهشتم مذاکرات در شرایطی شروع می شود که ایران 

با یک رویکرد نسبتا جدیدتری پا به وین می گذارد وآن طور 

که از قرائن برمی آید و رصــد اخبار تحولات مذاکرات دور 

هفتم نشــان می دهد، یک تفاهم نسبی به وجود آمده که 

تلفیقی است از مذاکراتی که در شش دور قبلی به نتیجه 

رسیده بود و پرانتزهای خالی که مانده بود و ایران هم اول 

می خواست آن را کنار بگذارد و با این ...

امیدواری ها به دورهشتم مذاکرات

نعمتاحمدی
حقوقدان

باگسترش فوق العاده فضای مجازی و افزایش روزافزون 

ابزارهای ارتباطی امروزه در اقصی نقاط جهان هرکس می تواند 

رسانه ای دراختیار داشته باشد و سخنش رابه سمع ونظر 

همگان برساند. این معنا در اصل خودمبارک و موجب آگاهی 

مردم و شفافیت اموراست. شفافیت سبب جلوگیری از ستم 

صاحبان قدرت ومنع سوءاستفاده موقعیت ...

وقتی طرح صیانت از فضای مجازی از طرف تعدادی از 

نمایندگان مجلس علنی شد و هدف از این طرح را حمایت 

از حقوق کاربران و خدمــات پایه کاربردی فضای مجازی 

اعلان کردند، دلســوزان فضای کسب و کار و مهمتر از آن 

آزادی گردش اطلاعات، دل نگرانی خود را به طرق مختلف 
بیان کردند. جالب...

آنسوی سردرگمی های سیاسی
جعفرگلابی
روزنامهنگار

همين صفحه

همين صفحه

ایرادهای حقوقی به طرح صیانت 

قربانجاویداوغلو

تحلیلگرمسائلبینالملل

صفحه 9

»آرمان ملی« از هشدارها نسبت به شیوع سویه امُیکرون گزارش می کند: 

٢هفته فرصت براي ٨ میلیون نفر
   وزیر بهداشت: دو هفته دیگر تا انفجار سویه امُيكرون در کشور فاصله داریم و باید 8ميليون نفر را واکسينه کنيم

 آقاي  وزیر! 
 اشتغالزایي 
 »دستوري« 
نمي شود

چگونگی مهار تورم حذف ارز 4٢00 تومانی 

تنها راه برای کنترل قیمت  کالاها و خدمات اساسی مورد نیاز مردم 

کنترل تورم اســت، اما کنترل تورم نیازمند ابزارها و زمینه هایی است 

که از جمله آنهــا رفتار دولت در ایجاد نرخ تورم اســت. اکنون بودجه 

حجیم سالانه که با کسری مواجه شــده و دولت را مجبور به استفاده 

از روش  هایی تورم زا برای جبــران آن می کند یکی از مهمترین دلایل 

افزایش نرخ تورم اســت. برنامه های کنترل تــورم و نقدینگی به طور 

معمول در دوره های زمانی میان مدت پیگیری می شوند، تامین کسری 

بودجه دولت از بانک مرکزی، استقراض از بانک مرکزی، تامین کسری 

بودجه از طریق انتشار اوراق، فروش آن به بانک ها و وثیقه قراردادن این 

اوراق از ســوی بانک ها نزد بانک مرکزی و اضافه برداشت در نهایت به 

معنای استقراض از بانک مرکزی است و در این چرخه معیوب تامین 

مالی از بانک مرکزی تورم افسارگسیخته رشد کرده است. بانک مرکزی 

با مقاومت در برابر استقراض در این زمینه می تواند کنترل نقدینگی و 

تورم داشته باشد که به صورت مستقیم بر میزان تورم تاثیرگذار است. 

راهکارهای بانک مرکزی از دو جنبه تاثیرگذار است تا بتواند تورم و رشد 

نقدینگی را کنترل کند یکی آنکه از استقراض دولت جلوگیری کند و 

دیگر آنکه مانع رشد و افزایش نرخ سود بانکی شود. نرخ سود بانکی نیز 

ابزار دیگری برای کنترل تورم است، به طور معمول دولت ها و برخی از 

صاحبان سرمایه بانکی علاقه مند به افزایش نرخ سود بانکی هستند، اما 

اگر بانک مرکزی در برابر این درخواست مقاومت کرده و از افزایش نرخ 

سود جلوگیری کند، افزایش نقدینگی از محل سود سپرده هم کنترل 

می شود و نرخ منطقی خود را طی می کند، بنابراین در میان مدت سود 

ســپرده باید ثابت بماند. بانک ها نیز معمولا در اعطای سود بیشتر به 

سپرده گذاران با هدف جذب ســپرده گذاری بیشتر با یکدیگر رقابت 

می کنند، بانک مرکزی باید روی نرخ ســود سپرده های بانکی نظارت 

داشته باشد، وقتی سود علی الحساب بانکی افزایش یابد تبدیل به خلق 

نقدینگی می شود و وقتی از شبکه بانکی خارج شود مانند سیلی ویرانگر 

به هر بازاری که وارد شــود، موجب ایجاد خرابی در آن بازار می شود و 

پس از ورود به بازار طلا، ارز و مسکن حجم نقدینگی را افزایش می دهد. 

 سيد رضا اکرمی 
در گفت وگو با »آرمان ملی«:

افزایش 
یارانه ها »دلیل« 

مي خواهد
در پرداخت یارانه ها حتی یک ماه هم 

قانونی عمل نشد

آرمان ملی : دولــت به دنبال رشــد 8 

درصــدی اقتصاد و عبــور از چالش های 

اقتصادی است. به همین دلیل در مقطع 

کنونی زمزمه هایی مبنی برافزایش یارانه 

نقدی به گوش می رســد. هرچند در این 

زمینه صدای واحدی از تیــم اقتصادی 

دولت به گوش نمی رسد اما احتمال ...
صفحه  6

صفحه12

روایت فائزه هاشمی از انتشار روزنامه »زن« 

22 سال پس از توقيف: 

با روزنامه»متناقض« 
برخورد مي شد

پيام فرح را یالثارات هم منتشر 

کرد  اما توقيف نشد!

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

پایان رأفت:

 پيراهن شماره 19 پرسپوليس 
خاص نيست

صفحه 11

نادر فلاح : 

 تلاشم در سينما 
دیده نشد

صفحه11

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله :   صادق زیباکلام

  چند نكته با 
رئيس دانشگاه تهران

یدا... کریمی پور

 احتمالات مذاکرات احيای برجام 
در وین

صفحه2

صفحه2

باگســترش فوق العاده فضای مجازی و افزایش روزافزون 

ابزارهای ارتباطی امروزه در اقصی نقاط جهان هرکس می تواند 

رســانه ای دراختیار داشته باشد و ســخنش رابه سمع ونظر 

همگان برساند. این معنا در اصل خودمبارک و موجب آگاهی 

مردم و شفافیت اموراست. شــفافیت سبب جلوگیری از ستم 

صاحبان قدرت ومنع سوءاســتفاده موقعیت داران ازامکانات 

عمومی است. البته طبیعی اســت که هرپدیده ای دچارآفات 

خاص خود شــود و هنگام ضعف یا غیبت نهادهای قدرتمند 

مدنی و رســانه ها و روزنامه های اسم و رسم دار فضای مجازی 

هم تاحدودی مخدوش شود. متاســفانه امروزکه جامعه ما با 

انواع مشــکلات و چالش های بزرگ دست وپنجه نرم می کند 

انواع هیاهوها و حاشیه سازی ها درفضای سیاسی واجتماعی، 

اولویت بندی وتنظیم وتنقیح خواســته های مردم ومشکلات 

اصلی کشور را تحت الشعاع قرارمی دهد. جامعه ما میانه چندانی 

با تحزب ندارد و قدرتمندان هم در تضعیف آنها کوشا بوده اند لذا 

احزاب حاضر نمی توانند به نمایندگی ازاقشار مختلف کارکرد 

عمیق وضروری خود را بروز دهند واز بلبشوی فکری و روانی 

جامعه جلوگیری به عمل آورند. دربعد رسانه ای هم متاسفانه 

بی مهری به روزنامه ها درکنار گسترش فضای مجازی آنها را از 

اثرگذاری لازم و صورت بندی علمی مشکلات برانداخته است. 

نه تنها دنیای مجازی عرصه را بر روزنامه های با سابقه و مطرح 

تنگ کرده است بلکه خشــت کجی که از ابتدا درکمک های 

دولتی به روزنامه ها گذاشته شد این رکن جامعه مدنی را بیش 

از پیش تضعیف کرده است. امروزه روزنامه هایی سربرآورده اند و 

فضای مکتوب وحقیقی کشور را تا آستانه مخدوش شدن پیش 

برده اند که جز کپی کردن چند خبر و تحلیل وپس وپیش کردن 

چند تیتر کاری نمی کنند وخبرنگاری ندارند و روزنامه نگاری 

درآنها قلم نمی زند. این روزنامه هاکه تعدادشان زیاد هم شده 

است )دریک رصد اینترنتی ساده شخصا 70 روزنامه عمومی 

غیر از روزنامه های ورزشــی واقتصادی را شمارش کرده ام( و 

فقط ازکمک های وزارت ارشاد ســود می برند بیش ازتضعیف 

کننده های دیگر تیشه به ریشــه نهال روزنامه نگاری می زنند. 

گویا معاونت مطبوعاتی وزارت ارشــاد درپی ضابطه مندی یا 

قطع کمک ها به این روزنامه نماهاست که باید از آن به شدت 

استقبال کرد. اما اثرمنفی هیاهوهای گسترده درفضای مجازی 

وخلأ نهادهای مدنی گم شدن سخنان مهم، اولویت های اصلی 

کشور و مشکلات اساسی است. اگر نیک بنگریم صاحبان قلم 

و دلسوزان آگاه و دردمند معمولا روی چند مسئله ضروری و 

حیاتی متمرکز می شوند ومواظب درنغلتیدن به حاشیه های 

غیرضرور هستند. برای نمونه و معیار می توان به موضوع حیاتی 

رفع تحریم ها اشاره کرد وآن را محکی برای تعهد تریبون داران 

قرارداد. در حالی که تحریم ها نفس مردم را به شماره انداخته 

است عده ای از این موضوع فوق العاده حیاتی عبور می کنند و 

برای دیده شدن حتی از خطوط قرمز عبور می کنند و درعین 

حال دائما دم از مردم می زنند چنانچــه گویی ملت هیچ پناه 

وســخنگویی جز ایشــان ندارد! این ماجرا مجــال جداگانه 

می خواهد و شــرح مبســوط می طلبد ولی نمونه ای از فضای 
پرهیاهو است که احتمالا عمدا

آنسوی سردرگمی های سیاسی

جعفرگلابی
روزنامهنگار

قربانجاویداوغلو

تحلیلگرمسائلبینالملل

ایرادهای حقوقی به طرح صیانت 

نعمتاحمدی
حقوقدان

صفحه3

صفحات 6 و 7
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 - روسيه هم ممكن است 
ايران را قربانی كند
            در مواردي مواضع اروپا از آمریكا تندتر است؛ 

همچنين نباید اسرائيل را بزرگ کرد
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اخیــراً، خبــر راه انــدازی و فعــال ســاز شــعب تخصصــی رســیدگی کننــده بــه جرائــم 
سیاســی در همــه مراکــز اســتان ها و بــا حضــور هیات منصفــه از ســوی مقامــات دســتگاه 
ــی  قضــا اعــلام شــد. جــرم سیاســی در ســال 1395 و اصلاحــات بعــدی آن 1399 گام
مثبــت ولــی ناقــص بــرای اجــرای اصــل 168 قانــون اساســی بــود کــه بیــش از 37 ســال 
بــدون قانــون مصــوب مانــده بــود و طبیعتــاً، اجــرا هــم نمی شــد. ابتــدا لازم بــه توضیــح 
اســت کــه ایــن قانــون بــا اقبــال اغلــب حقوق دانــان مواجــه نشــد، زیــرا تعریــف و انشــای 
ایــن قانــون را در  انطبــاق بــا ویژگــی هــای عــام جــرم سیاســی، ناقــص مــی دانســتند.  
ــکاب آن،  ــرط لازم ارت ــه ش ــتند ک ــی هس ــان جرائم ــر حقوق دان ــی از نظ ــم سیاس جرائ
ــه  ــردن ب ــکاب جــرم و دســت نب ــودن نحــوه ارت ــت مرتکــب، مســالمت آمیز ب حســن نی
ــم  ــا دیگــر جرائ ــع، ماهیــت جــرم سیاســی ب ــز از خشــونت اســت. درواق اســلحه و پرهی
ــن  ــی و تعیی ــن اســاس، نحــوه رســیدگی قضائ ــاوت اســت و برهمی ــلًا متف ــا، کام و بزه ه

ــاوت  ــا متف ــر بزه ه ــواع دیگ ــان ان ــد از مرتکب ــم بای ــان جــرم سیاســی ه مجــازات مرتکب
باشــد. قانــون جــرم سیاســی ایــران 37 ســال بلاتصویــب و معــوق مانــده بــود و در ایــن 
مــدت افــراد زیــادی کــه جرمشــان، از مصادیــق جــرم سیاســی بــود درچارچــوب قوانیــن 
ــی  ــی، محاکمات ــرم سیاس ــون ج ــف قان ــن تکلی ــس از تعیی ــدند. پ ــه ش ــادی محاکم ع
ــم  ــه داری ــوب فاصل ــه وضعیــت مطل ــا رســیدن ب ــوز ت ــا هن براســاس آن برگــزار شــده ام
ــل و  ــرای کام ــودن اج ــدی نب ــائبه ج ــا ش ــد ت ــت کنن ــد دق ــون بای ــن قان ــان ای و مجری
ــرد.  ــکل نگی ــی ش ــالان سیاس ــان و فع ــی، حقوقدان ــزد افکارعموم ــون ن ــن قان ــق ای دقی
اگــر دایــره شــمول جــرم سیاســی فقــط شــامل انتقادهــا از مقامــات قــوای ســه گانه یــا 
ــادآور شــد انتقــاد صــرف، از نظــر قانونگــذاران  دیگــر مقامــات حاکمیتــی باشــد، بایــد ی
ــر از  ــاری فرات ــال و گفت ــه اعم ــردی ب ــا چنانچــه ف ــان جــرم محســوب نمی شــود ام جه
انتقــاد صــرف متهــم شــود، آنــگاه بایــد مطابــق قانــون جــرم سیاســی و درحضــور هیــات 
منصفــه محاکمــه ای عادلانــه شــود. بنابرایــن، مهم تــر از تصویــب جــرم سیاســی، اهتمــام 
دســتگاه قضائــی بــه اجــرای فراگیــر ایــن قانــون اســت و از ایــن زاویــه، فعال ســازی شــعب 
ــی  ــور، گام ــتان های کش ــه اس ــی در هم ــم سیاس ــه جرائ ــیدگی کننده ب ــی رس تخصص
مثبــت از ســوی دســتگاه اســت. زیــرا قانــون بایــد فراگیــر باشــد و در سراســر کشــور اجــرا 
شــود تــا همــه ایرانیــان از مزایــای لحــاظ و تضمین شــده از ســوی قانــون اساســی در حوزه 

ــوند. ــد ش ــی، بهره من ــرم سیاس ج

زاویــــه

 

غیـــر محرمانـــه

قرنطینه سفیر ایران در چین
سـفیر ایران در چین به قرنطینه رفت. محمد کشـاورز زاده نوشت: بعد 
از یک سـفر یک ماهه بـه میهن که بخـش اعظم آن کاری و شـرکت در 
سـمینار سـفرا بود به محل ماموریت بازگشـتم و بلافاصلـه جهت طی 
دوران قرنطینـه در محلی که تعیین شـده بود قرار گرفتم. مسـافرینی 
کـه وارد چین می شـوند بـا نتیجه تسـت منفی کرونـا بایـد ۲ هفته در 

قرنطینه باشـند این مدت بـرای پکن 3 هفته اسـت.

مرز های خوزستان  بسته شدند
اسـتاندار خوزسـتان از ممنوعیـت تـردد از مرز هـای زمینـی و 
دریایی این اسـتان خبـر داد و گفت: مرز هـای این اسـتان به مدت 
15 روز بسـته اسـت و این اعمال محدودیت به دلیـل جلوگیری از 
شـیوع سـویه امُیکرون می باشـد. صادق خلیلیـان اظهار داشـت: 
تـردد مسـافر از فرودگاه های خوزسـتان به شـرطی که مسـافران 
۲ دُز واکسـن زده باشـند یا تسـت منفـی پی سـی آر ارایـه نمایند.

میزان حقوق یک نماینده مجلس 
محمد اسـماعیل کوثـری نماینده تهـران، دربـاره حقـوق دریافتی 
نماینـدگان گفـت: یـا 16 تومـان اسـت و یـا 18 تومـان. امـا اینکـه 
بخواهد حاشـیه داشته باشـد، آن حاشیه اش ملاک نیسـت. بالاخره 
شـما هم درخانه ای کـه هسـتید بالاخره عیـدی به بچـه می دهید، 
اینجـا هم شـاید چنیـن کاری بکننـد. یا مثـلا اگـر ماشـین اینجا را 
اسـتفاده کنید یا نکنیـد،آن حاشـیه کـه می گویید همین هاسـت. 

اما حقوق مشـخص اسـت و چیزپنهانی نیسـت.

خانه یک میلیاردی برای شهردار؟
رسـانه های محلـی ربـاط کریـم تصویـری از نامـه درخواسـت 
شـهردار رباط کریـم از شـورای شـهر منتشـر کردند که نشـان 
می دهـد وی جهـت تأمیـن مبلـغ رهـن یک منـزل مسـکونی، 
یک میلیـارد تومـان از شـورای شـهر این شهرسـتان خواسـته 
اسـت! این درحالی اسـت که رسـانه های محلـی با انتقـاد از این 
درخواسـت عجیـب گفته انـد کـه شـهردار جدیـد ربـاط کریم 
کمتـر از یک ماه اسـت که از سـوی شـورای شـهر به این سـمت 

منصوب شـده اسـت.

ایرانی ها جزو غمگین ترین مردم جهان 
مولف کتاب جشـن های ایران باسـتان با اشـاره بـه اینکه جامعه 
ما شـادی را گم کرده اسـت، اظهـار کـرد: طبق تحقیقـی که در 
سـال ۲۰15 انجام شـده بـود، ایـران از بیـن 115 کشـوری که 
فاکتورهای شـادی در آنها بررسـی شـده بود در رتبـه 1۰5 قرار 
داشـت. دکتر حسـین محمدی افزود: حـدود هفت سـال از این 
تحقیق می گـذرد و بدون شـک بـا توجه بـه افزایش فشـارهای 
اقتصـادی و روانـی در سـال های اخیـر، ایـران بـه جایـگاه آخر 
این جـدول نزدیک شـده اسـت و حـالا مـا جـزو غمگین ترین و 

افسـرده ترین مردمـان جهان هسـتیم.

استاندار نجف استعفا کرد
»لؤی الیاسـری« در کنفرانس مطبوعاتی در نجف اشـرف اعلام 
کـرد کـه از مقـام اسـتانداری کناره گیـری می کنـد.وی تأکید 

کرد کـه بعـد از فشـار ها و تهدید هایی علیـه خود و خانـواده اش 
اسـتعفای خـود را تقدیم کرده اسـت. الیاسـری گفـت که پیش 
از اسـتعفا بـا مقتـدی صـدر دیـدار کـرده و همـه مسـائل را با او 
در میـان گذاشـته اسـت و افـزود کـه صـدر از وی نخواسـته که 

اسـتعفا دهد.

تجمع کارگران اشباع تراورس 
تعـدادی از کارگـران کارخانـه اشـباع تـراورس شـیرگاه بـه 
دلیـل دریافـت نکـردن چندیـن مـاه حقـوق در ایـن کارخانـه 
تجمـع کردنـد و خواسـتار حل مشـکلات خـود شـدند. حدود 
۲۰ نفـراز کارکنـان قـراردادی طـرح جنـگل کارخانـه اشـباع 
تراورس شـیرگاه که در کارگاه لاجیم فعالیـت دارند ظهر دیروز 
به علت دریافـت نکردن سـه مـاه حقـوق و پرداخت نشـدن 16 
ماه حـق بیمـه در محوطـه کارخانـه تجمـع کردند و خواسـتار 
حـل مشـکلات خـود شـدند. کارخانـه اشـباع تـراورس حدود 
17۰۰۰ متـر مربـع سـوله مسـقف دارد که بـر روی حـدود 1۰ 
هکتـار زمین بنا شـده اسـت و تا دهـه 7۰ تنهـا کارخانه اشـباع 
تـراورس در کشـور بـود کـه بـا ورود تراورس هـای بتنـی رفتـه 

رفتـه از رونـق افتاد. 

 توییت آشنا درباره  مذاکره مستقیم با آمریکا
حسـام الدین آشـنا، مشـاور رئیس جمهـور پیشـین ایـران در 
صفحـه ی توئیتر خـود نوشـت: » نه شـما از موسـی برتریـد و نه 
آن هـا از فرعـون بدتر. بـه حکم قـرآن بـا آنهـا بی واسـطه، رودر 
رو و بـا صراحـت و لینـت سـخن بگوییـد و اتمـام حجـت کنید. 

بهره گیری از کسـانی کـه موثر تر از شـما سـخن می گویند یک 
تکلیـف اسـت؛ خداوند هـم به موسـی گفـت هـارون را بـا خود 

همـراه کـن چـون او فصیح تـر از تـو سـخن می گویـد«.

 مهدوی کیا مهاجرت می کند؟
مهـدی مهـدوی کیـا در هفته گذشـته با شـرکت در یـک بازی 
دوسـتانه که حواشـی زیـادی را بـه دنبال داشـت، اکنـون یکی 
از افـراد مـورد توجـه در فضـای مجـازی اسـت. مهـدوی کیـا 
بـا انتشـار عکسـی به ایـن حواشـی واکنـش نشـان داده اسـت. 
مهـدوی کیا کـه لبـاس هامبـورگ را در ایـن عکس برتـن دارد 
جمله ای خطـاب به کسـانی کـه او را قضـاوت کرده اند، نوشـته 
اسـت. مشـخص نیسـت این تصویـر از مهـدوی کیـا تصمیم بر 
بازگشـت او بـه فوتبـال آلمـان و تـرک ایـران اسـت یـا او بدون 
قصدی چنیـن عکسـی را منتشـر کـرده که البتـه بعید بـه نظر 

می رسـد اینچنیـن باشـد.

جشن تولد الهام علی اف 
رئیس جمهـور آذربایجـان شـصتمین سـالگرد تولد خـود را در 
شوشـا، شـهر نمادین قره بـاغ گذرانـد. الهام علـی اف با تشـکر از 
همه کسـانی که تولد او را جشـن گرفتند گفت کـه پدرش حیدر 
علـی اف غمگین اسـت، زیرا نجـات سـرزمین ها را ندیده اسـت، 
اما روحش شـاد. وی ابتـدا به همـراه همسـرش مهربـان علیوا و 
پسـرش حیـدر علـی اف در مراسـم افتتاحیـه تیـپ کماندویی 
در منطقـه هـادروت اسـتان خوجاوند شـرکت کـرد. علـی اف و 

اعضـای خانـواده اش در ادامه از شـهر شوشـا دیـدن کردند.

 واکنش به شوخی در »جوکر«
اشـکان خطیبی، بازیگـر، خواننده، مجـری و کارگـردان پس از 
پایـان فصـل اول رئالیتی شـو »جوکـر« بـا کارگردانی احسـان 
علیخانی کـه بازیگـران آن بـه صـورت رپ صحبـت می کردند، 
نسـبت بـه ممنوعیـت موسـیقی رپ واکنـش نشـان داد و در 
اسـتوری اینسـتاگرام خود نوشـت: »حالا که متوجه شدید رپ 
چه جایگاه و مخاطب و طرفـداری داره و در برنامه سـازی هاتون 
بهـش می پردازیـد و از جذابیتـش در جهـت جـذب تماشـاگر 
اسـتفاده می کنید، آیـا وقـت اون نرسـیده که به آرتیسـت های 
رپ فارسـی بها بدید؟ حـالا کـه داری ادای رپ کـردن رو مجوز 
می دیـد، چـرا بـه اصلـش نمی پردازیـد؟! دو دهـه تحقیـر و 

تمسـخر و ممنوعیـت بس نیسـت؟«

 طعنه معاون پارلمانی به دیپلمات انگلیسی
سـید محمد حسـینی معاون پارلمانی رئیس جمهور بـه اظهارات 
وزیـر خارجـه انگلیـس دربـاره اسـتفاده ایـران از موشـک های 
بالسـتیک در رزمایـش پیامبـر اعظم 17 سـپاه پاسـداران انقلاب 
اسـلامی واکنـش نشـان داد. متـن توئیـت حسـینی بـه شـرح 
زیر اسـت: خشـم انگلیـس از شـلیک موشـک های بالسـتیک در 
رزمایش پیامبر اعظـم!  وزارت خارجه انگلیس: » اسـتفاده ایران از 
موشک های بالسـتیک را...محکوم می کنیم « عصبانیت انگلیس 
کـه روزگاری در منطقـه مطلـق العنـان بـود از اقتـدار جمهـوری 
اسـلامی ایـران، قابـل درک اسـت امـا ناگزیـر بایـد بپذیرنـد 

که:گذشـت آن زمانـی که آن سـان گذشـت.

صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

 شما می توانید                                                                                                            
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به نشانی ایمیل ذیل 
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مهدی عزیزی
نماینده مجلس تزریقی لو رفت!

آخر آرمان ملی

 منبع: خبرآنلاین

دوره هشتم نماینده مجلسی داشتیم که اعتیاد داشــت و تزریق می کرد! چرا در مجلس 
تست اعتیاد نمی گیرند؟

کارتون فرنــگی
سرجیو راموس که در تیم سابق خود رئال مادرید سابقه زیادی در اخراج از بازی داشته، 
اولین کارت قرمز خود در پیراهن پاریسن ژرمن را هم تجربه کرد  | منبع: فضای مجازی

 

 

چندی پیش ســه هزار و 5۰۰ تن ســیب زمینی ایرانی از ازبکستان برگشت خورد. حالا 
رئیس اتحادیه بارفروشــان مشهد می گوید: اخیرا سیب زمینی های ایرانی از ترکمنستان هم 
برگشــت خورده است. ماجرا چیســت؟ بعد از فلفل دلمه ای و کیوی حالا سیب زمینی هایی 
که از ایران به ازبکســتان ارسال شده بود برگشت خورده است. خبر آمده که ترکمنستانی ها 
هم به دلیل وجود آلودگی، ســیب زمینی های ایرانی را نپذیرفتند. یک بار کیوی از هند، بار 
دیگر ســیب زمینی و فلفل دلمه ای به ترتیب از ازبکســتان و روسیه برگشت می خورند. این 
بار همســایه شرقی ایران محصولات کشــاورزی ایران را پس زده است. دلیل عدم پذیرش 
محصولات کشــاورزی ایران هم مشخص است. گویا سموم استفاده شده، استاندارد کافی را 

نداشته است. در همین مورد رئیس اتحادیه بارفروشان مشهد گفت: ازبکستان و ترکمنستان 
مانع واردات ســیب زمینی های ایرانی به کشور خود شــدند. حیدر ساکن برجی توضیح داد: 
علت برگشت سیب زمینی ها این است که بعد از برداشت محصولات کشاورزی این کالا ها باید 
طی دوره ای در قرنطینه باشــند این در حالی است که پس از گذراندن دوره قرنطینه سموم 
همچنان در محصولات کشــاورزی ایران باقی مانده که این مســاله سلامت انسان را تهدید 
می کند. او ادامه داد: طبق بررســی های به عمل آمده ســمومی استفاده شده در محصولات 
کشاورزی از چین وارد می شود. گویا این سموم از کیفیت لازم برخوردار نیست. قوه قضاییه 
باید به این مساله ورود کند چرا که در این شرایط بازگشت محصولات کشاورزی صادر شده 

منافع ملی و اشتغالزایی را تهدید می کند.
 پاکستان جایگزین ایران شد

ســاکن برجی با اشاره به شرایط صادرات محصولات کشاورزی گفت: به دلیل اعمال این 
ممنوعیت ها پاکســتان از این فرصت استفاده کرده و احتمالا تا 1۰ روز آینده صادرات سیب 
زمینی به کشــور های هدف ما را آغاز کند. رئیس اتحادیه بارفروشان مشهد بیان کرد: از این 
پس محصولات کشــاورزی ایران پس از گذراندن قرنطینه باید از اداره حفظ نباتات و وزارت 
بهداشت کشور مقصد مجوز بگیرد. در غیر اینصورت ممنوعیت واردات محصولات کشاورزی 

از سوی کشور ها ادامه دارد.
  علت برگشت چیست؟

پیش تر، اما قاسم رضائیان، عضو هیأت مدیره و دبیر انجمن واردکنندگان سم و کود ایران 
در مورد علت برگشــت محصولات صادراتی به ایران گفته بود: »بســیاری از صادرکنندگان 
ایرانی گواهینامه بهداشــت و قرنطینه برای صادرات محصــولات خود نمی گیرند!« بنابراین 
گزارش مقامات دولت ازبکســتان اعلام کردند که سه هزار و 5۰۰ تن سیب زمینی وارداتی 
از ایران و پاکســتان را به خاطر وجود آلودگی خطرناک برگشــت زده است و 775 تن آن را 

هم معدوم کرده است.

ادامه از صفحه اول/ بسـیاری را سـردرگم می کند وتشـخیص اولویت ها را دشـوار 
می سـازد. در چنیـن شـرایطی بایـد دسـت نیـاز به سـوی همه کاربـران ودوسـتداران 
میهـن دراز کـرد و آگاهـی و دقـت و اولویـت سنجیشـان را درخواسـت نمـود. بیاییـم 
امهـات مسـائل را ببینیـم ؛ مسـئله درجـه یـک ما فعـلا لغـو تحریم ها وکنتـرل پایدار 
کروناسـت. توقـف شـبیخون تـورم، کنترل بیـکاری و جـذب سـرمایه گذاری، واقعی و 
جـدی شـدن انتخابات هـا وآزادی بیـان و امنیت پیـش و پس ازآن در صـدر اولویت ها 
قـرار دارنـد و تـا رسـیدن بـه ایـن آرمان های بلنـد حاشـیه ها نباید مـا را ازآنهـا غافل 
کنـد. هیاهوهـای رسـانه ای ازهرسـوبا هرانگیـزه ای ایجـاد شـوند نبایدسـخنان مهـم 

واساسـی را نادیـده بگیریـم، وقتـی مشـاوراقتصادی نخسـت وزیر دوران دفـاع مقدس 
می گویـد: مصرف گوشـت سـالانه یک خانـواده از 1۲۲ کیلوگـرم در دوران جنگ به 7 
کیلوگـرم درحـال حاضـر رسـیده اسـت باید این سـخن مثل یـک بمب صـدا می کرد 
وتوجه هـا را بـه خـود جلـب می نمـود چراکـه عمـق بسـیاری از معضـلات وچالش هـا 
را نشـان می دهـد. ایـن سـخن تـکان دهنـده از تاثیـر بی رحمانـه تحریم هـا برزندگی 
فقیر تریـن اقشـارجامعه حکایـت دارد، از تاثیـر مخـرب رانـت خواری ها، تورم، شـکاف 
وحشـتناک طبقاتی، از ناکارآمدی مدیریت ها و سـلطه شـعارها برهمه شـئون زندگی 
ایـران خبـر می دهـد. چراباید این سـخن معیار گونه و روشـنگرانه در انـواع هیاهوهای 
خودخواهانـه گـم شـود؟ مواظـب باشـیم ابـزار رسـانه ای جدیـد به جـای تاثیـر مثبت 
و ایجـاد شـفافیت و تجمیـع اراده ملـت بـرای رفـع مشـکلات سـردرگمی نیافرینـد و 
بـه ضـد خـود تبدیل نشـود. کسـی خواسـتار خودسانسـوری و ابـراز و نوشـتن علایق 
جوانـان وکاربـران نیسـت، همـه سـخن درعدم غفلـت ازمسـائل حیاتی کشـور و ملت 

است.

ذره بیــن

نگـــره

 محمد صالح نیکبخت    
حقوقدان و وکیل دادگستری 

سیب زمینی ایران هم 
برگشت خورد!

 آنسوی سردرگمی های 
سیاســـــی

گام مثبت قوه قضائیه در حوزه جرم سیاسی


